La processione dell'Idea si fa ancora ogni anno nel di della Purificazione, nell'interno della metropolitana, appena terminata la distribuzione delle candele benedette. L'Idea è portata da due sacerdoti in pianeta, i quali sono scelti dal primo erogatario, e pagati a carico della cassa delle cento ferule. Superiormente all'Idea sta infisso un cereo miniatu acceso, il quale viene fornito dalla mensa arcivescovile, e quel che avanza, terminata la processione, resta ad uno degli erogatari, uno per anno in turno. Anche in questo giorno monsignor primicerio e i tre erogatari percepiscono una speciale tangente. Circostanze tutte che confermano come la processione dell'Idea, fosse anche in antico una funzione del clero delle cento ferule.

A carico dello scarso attuale reddito annuo delle cento ferule, oltre la succennata celebrazione dei dieci uffici da morto, e le distribuzioni dell'Epifania, e le spese della processione dell'Idea, sono ancora venti Messe che monsignor primicerio fa celebrare da chi e dove crede meglio, non che la manutenzione della croce detta delle cento ferule, che è quella che viene portata nelle processioni da uno dei vecchioni della scuola di S. Ambrogio, innanzi al clero minore della metropolitana; il qual portatore nei giorni delle litanie triduane riceve anche al di d'oggi una mancia fissa, dalla cassa delle cento ferule.

NOTA V (2)

L'Antifona in coro dei secondi Vespri dell'Epifania.

Circa questa Antifona, alla pagina 98 e seg. di un volume manoscritto che abbiamo nell'archivio arcivescovile (Sezione VII) col titolo: *Exemplum Cærimonialis ambrosiani ad usum præsertim Ecclesiae metropolitanae, in quo descripti sunt ritus*

(1) Questa distribuzione si ommette quando manca a questi vesperi monsignor primicerio che è il rappresentante del clero delle cento ferule.

(2) Vedi il Documento XXI della Serie V, pag. 158.

Iam in cæremoniis quam in cantu cuiuslibet officii per totu mannum et alia multa (1);
 si legge: » Ad uesperas, quæ hodie (scilicet in die Epiphaniæ) flunt pontificales,
 » quare Archiepiscopus cum omnibus cæremoniis, ut supra, ascendit ad sedem, et
 » induit parmentis more solito, accedentes interim duo de sacristia subdiaconi
 » obseruatorum cum thuribulis, duo item diaconi cum cantariis, quæ reponunt in
 » altari. Tum Archiepiscopus descendens, post benedictum incensum, incensat al-
 » tare, deinde ipsemet ab archidiacono genuflexo ad sedem incensatur, et deinde
 » surgens sine mitra inchoat in medio assistentium, ut supra, uesperas.
 » Dicitur Lucernarium cum suis deinde antiphonis, psalmis ut supra, in die Na-
 » tivitatis, quæ antiphonæ:
 » Prima canitur a primicerio lectorum, una cum lectoribus ad suum legile; *Kyrie*
 » ter a priore mazaconicorum.
 » Secunda canitur a priore mazaconicorum, una cum mazaconicis, et in fine ab
 » eodem priore dicitur *Gloria Patri* in suo loco.
 » Tertia canitur a primicerio majore, pluiali induit et chirotecis, stante a parte
 » epistolæ cum clero præsente centum ferularum, eodem primicerio cantus ipsius
 » manuum gestibus moderatore, et in fine canitur a priore mazaconicorum. *Sicut*
 » erat, etc.
 » Quarta canitur ab Archiepiscopo et omnibus ordinariis simul in medio chori
 » per modum coronaæ stantibus ante altare, clericis ante illos tenentibus tabell-
 » lam istius antiphonæ, quarum una etiam duobus clericis genuflexis tenentibus
 » ante Archiepiscopum cum mitra stantem; in fine dicitur *Kyrie* ter a magistro
 » chori.
 » Nota quod hoc anno a partu Virginis 1657 absuit, aduersa ualetudine, Archie-
 » piscopus, quoad secundas uesperas hujus diei tantum, et sic prædicta antiphona
 » quarta uice cantata fuit a lectoribus; quamquam melius actum fuisse si ab omni-
 » bus præsbyteris, diaconis et subdiaconis in suis stallis stantibus, clericis ante
 » ipsos tabellas inferiores istius antiphonæ cum intortiis duabus accensis tenen-
 » tibus, cantata fuisse, et sic in posterum omnino seruandum erit, ad formam
 » antiphonæ ad crucem in nocte Nativitatis Christi et Epiphaniæ ejusdem, in quibus
 » absente Archiepiscopo, cantatur a presbyteris in suis stallis stantibus.
 » Hoc interim spatio quo prædicta antiphona cantabatur, archipresbyter pariterque
 » subdiaconus hebdomadarius a sinistris ejusdem in presbiterio sedebat, ille quidem
 » operto capite, hic uero capite detecto.
 » Anno sequenti 1658 superior antiphona in choro quarta uice cantata a pre-
 » sbiteris, diaconis et subdiaconis ante altare majus circulum facientibus et in medio
 » archipresbyter parato cum subdiacono, aliis in habitu chorali; et sic absente Ar-
 » chiepiscopo ab Archipresbytero praticabatur.
 » Hæc deinde regula obseruanda quod notarii nunquam canunt cum pluiali misi
 » responsoria post hymnum, alia responsoria in baptisterio tunc canunt cum plu-
 » uiali quando canonici sunt parati, alioquin cum sola cappa.
 » Antecedens antiphona hoc anno 1674 prima uice cantata fuit a lectoribus; se-
 » cunda a mazaconicis; tertia a dicto primicerio, loco ubi constituitur credentia, a
 » parte epistolæ, parato, de tabella cum duobus intortiis ante se posita; quarta a
 » presbyteris, diaconis, subdiaconis, simul in suis stallis, hic inde positis ante ipsos

(1) Authore M. R. D. Horatio Casato magistro cæremoniarum tempore Illmi. et Rmi. Dni Gasparis Vicecomitis archiepiscopi, qui D. Casatus postea factus fuit canonicus ordinarius ab Emo Duo card. Federico Borromeo benedictæ memorie. *Hoc exemplum, ab originali desumptum fieri fecit Emus D. Alphonsus Litta card. Archiepiscopus, 1676.*